*Est autem car, aries, cuius plurale interdum etiam instrumenta quedam bellica significat, quae Latini arietes vocant. Et car, quod positum est pro *carum*, *viro fortis et bellicosus* significat, 2 Reg 11; siecum figurat qui fortitudine alii antecellunt dicuntur in Scripturis *atitudinem, hircem, et ilium, arietem*. Hic autem car collectivè accepitur. Quod si *moschel* in dandi casu velis accipere (ut quidam velint), erit etiam ironia in hunc modum: *Vos, qui dantes estis arietum et oriam, mittite tributum: videte in placare possitis manibus regem et ducem qui nunc dominatur, regem nostrum Ezechiam.* Sed sera est *potentia, etc.**

**Vers. 2.** — *Et erit. Faturum est ut Moabite sint similes avi, etc. FUGIENS. Noded, sive à nud, sive à nadat, significat motum celarem, fugam, agitationem; neque potest communio uno semper verbo reddi: vagan vel vagabundum hic dicere possumus. Et PULLI, etc.*

*Sensus expressit Vulg. Usuprat enim Hebreis nomen nidi interdum pro ipsi pullis; et vocat nidan dimissum pullos dejecto nido hinc atque illuc voluntates. Et repetenda est nota similitudinis, et supplenda nota que illi solet respondere, sive, vel ita, etc., quae non raro Hebrei omittunt. In TRANSENSE. Sensus non mutavit Vulg. Ego, abrasus punctis, video maebaruth posse esse participantem quod prateritum vocant tercia conjugi, id est, facte transire; et ita intellectu videatur Vulg. Aliquo vox haec *vada* significat, in qua significatio si velis hic accipere, sunt aliae voces supplende: *Hic erit, o Moab, status rerum**

(1) Intelligunt quoque: *Mittite agnum Dominatus terra (hoc est, Dei qui est universa terra dominus) de Petri deserti (qui est metropolis, seu ursa principia Moabitarum et Idumeorum in Arabia) ad montem filio Sion, Jerosolymam scilicet, ubi in monte Sion erat templum Domini. Sic invitanus Moabite et Idumei, hoc est, gentes, ad Christi cum Iudeis communionem, quo designatur vocatio gentium ad Dei et Christi cognitionem, Hieron.: Mittite agnum, Domine (hoc est, o Deus), dominatorem terrae, Christianum scilicet, qui est dominus dominatorem, de Petri deserti ad montem filio Sion. Si Septuaginta hic longe recedunt ab illo sensu, nullo pene, aut obsceno edmodum sensu: *Mitem, hostes scilicet, tangunt repellit;* hoc est, tantu multitudine quam sunt terra repulsa, puta custosa, vel eructa, et alia similia, super terram, ad eam depassandam seu depopulandam. Vident alii penitus legisse quodammodo legitur, et quam olim legit Hieron., qui secutus est hodiernamlectionem, sensu longe commodiore.*

(Lud. Cappellus.)

*tuarum: quem confer cum arrogantiā tua quā subiecere tibi volebas montem Sion.*

**Vers. 3.** — *In consilium, etc.* Continet hic versus alteram ironiam non minus acerem adversus Moabitum. Isti enim (ut est verisimile) cum rex Assyrius adversus Iehudam contendenter, et civitates regni Iehuda cepisset subjugare, consilium cogebant, et (quod fit in arduis deliberationibus) vocatis regni satrapis in dubium vocabant an expediendi essent profugi Iudei qui metu Assyriorum ad Moabitam confugiebant; timere enim poterant ne in se provocarent Assyriorum indignationem. Insumebant itaque dies in iugismodi deliberationibus; cum interim Israelite vagi libe atque illuc abiarent latebras querentes. Hos irritet Propheta, quod regnum Iehuda sub Ezechia fuerit à Deo confirmatum, et Assyrii delecti; ipsi autem Moabite pœnas invenient iugismodi crudelitatem, eadem perpessi quae Israelite. Coe *consilium.* Ad verb., *fat judicium.* Sed sensus est quem Vulg. expressit. Verba Hebreæ habent pro jod. In meridie. Si verba expresseris, *in medio meridie*, id est, in fervore meridiano, in ipso tempore persecutoris fervore. *Pox, absconde, etc.* Non indueta persona loquentis, sed posita haec verba iusta illa: *In consilium, coge concilium,* significant inhumanitatem Moabitum, qui, cum res proximorum præsens postularet auxilium, ad deliberationes sese convertebat.

**Vers. 4.** — *HABITABENT. Carent modis Hebrei, quos Latini habent, utunturque futuri pro ipsis, habitant, agant, seu peregrinentur, in te, inter vos, apud te.* *Finitus est enim pulvis.* Vox mots, gluman, id est, folliculus tritirando decussum de grana frumenti, deinde paleas, quisquillas, etc., significat, si cum holm proferatur. At *mez emulsorem seu emunctorem* significat, à verbo *mits* vel *mots*; neque alii memini me legisse in hac formâ; sed Prov. 50, *mits* edidem significacione. Eudem autem subesse sensum putato, sive dicas *defecisse emunctorem* sive *expressorem*, id est, qui grana ex folliculis excutiat, sive *defecisse pulverem*, id est, gluman, folliculos, paleas, etc., id est, defecit tritirando, vel defecit gluma; id est, qui erant excutendi excessi sunt, et qui erant ventilandi ventilati sunt: jam non sunt paleae inter nos, jam grana munda sumus. Est autem ratio irrationis, q. d.: Non est quidam *consilium ineas, aut concilium cogas*, an debetas profugos recipere: jam defecit qui tritabat Israelitas, etc. *Qui concilabar.* Additur verbum plurale participio singulari, id est, consumpti sunt omnes concutatores. *TERRAM, Hebr., ē terrā, id est, qui concutendo ē terrā ejiciens. Vel potius hoc conjugendum est cum verbis praecedentibus, cessavit ē terrā, consumpti sunt ē terrā.*

**Vers. 5.** — *ET PRÆPARABITUR.* Coniunctio van conjuncti sententiam hanc verbi præteriti quæ præcedunt; idèo per præteritum potius verterem: *Non solum, inquit, non est qui nos cruciat, sed et regnum Iehuda confirmatum est bonitate et misericordia Dei nostri.* Et *SEDEBR.* In præterito quoque dicendum;

sic enim magis confirmatur irrisio. Jam habemus, inquit, qui *sedeat in solo in veritate*. Sunt hic attributa boni regis, qui summa cum *veritate seu fidelite* regium manus exercet, Deo obediens, et populum suum non defraudans, neque dolis res eorum avertens iustitiam administrando studiosus atque adeo *festinus ad respondendum de jure et tribendum cuique quod suum est*. Et *VELOCITER REDDENS*. Dubius vocibus expressi via nominis *mehir*, quod propriè *festinus* significat. *Festinus ergo iustitia* est qui nulla mora, nullis tergiversationibus jus reddit, causas justè dirimit. Nam in iure dicendo vel ipsa cunctatio sepe non parum injustitiae continet. Quamvis haec de Ezechia pro Israele adversus Moabitas dicta videantur, ne dubitet christianus lector haec in Christum Dominum rectius convenire, qui populo suo dum extrema patet, regnum David stabilivit, deletis hostibus, peccato, morte et inferno, ut universos nobis inimicos irridet merito possimus. Facit quoque hic locus adversus divites avaros, qui negligentes et difficiles sunt ad subveniendum pauperibus, et in nulla re magis cunctabundi quam in eleemosynis ergordias, cùm inter pauperes fame et frigore pereant, etc. Non haec diu perferent pauperes Christi, ô divites; non semper vobis erunt labidio: deficient hostes, cessabunt genitus et lacrymae, et Dominus judicabit in iustitia pauperes, etc.

VERS. 6. — *AUDITIVUS SUPERIARIAM*, etc. Ecce quod v. 1 dicebamus de superbìa et arrogantiâ Moabitarum. Illud autem *PLIS QUAM FORTITUDO EIUS*, Vulg. non male vertit. Ego verba et Hebraismus relinui, quod facilis esset: *rectes enim interdum vocat Hebraismus fortitudinem seu potentiam*, ut infra 41, et Job, 11, etc. Eädem voce utitur Jeremias, c. 48, qua Osee 11 pro optimatus videtur accipi. Et credo quid à solitudine sic dicant rectes, et aliae res quae rem aliquam sole sustentant, ut magistratus, etc.; nam *bada* esse radicem pato.

VERS. 7. — *HIS QUI LETANTUR*. *Aschishim* ferè omnes Hebrei hic pro *fundamentis* accipiunt. Sed neque locum aliquem proferunt ex Scripturis, ubi hoc nomen sic accipiat, neque certas conjecturas quibus ostendant vocem id significare. Nam quodd *aschihi* *funda* *menta* significat, à verbo *schuth*, posuit, facili concedam; at unde *geminatum aschishim*? Et quidem *Futurum est autem, cùm apparuerit* (scilicet malum hoc quod predico) *quid defatigatis Moab super excusum* (scilicet velut *concedere*), et *veniat ad sanctuarium suum* (id est, venire velut), *neque valeat, scilicet præ lassitudine*. Parum distat hic sensus ab altero quem in versione expressi; et hanc germanam interpretationem hujus versus esse existimo. Neque distinguere oportet *excusum à sanctuario*. Atque hoc prater ali malum habet superstitionis eorum qui falsos deos colunt, ut, qui certo loco addictum et affixum putant divinum Numen, cùm corpore illuc accedere non possint, omnino eis desperandum sit in rebus adversis. Cultores autem veri Numinis ita religionem certis locis ac temporibus assignant ut tamen intelligi-

sensus indicavi in meâ editione, non quod cum preferam interpretatione Vulgate, sed ut sciat lector altera haec iuxta Hebraismum posse accipi. Posthabitis enim Rabbini commentis, nomen *aschishim*, sicut et verbum 4 conjug. *hitheaschesch*, de quo infra 64, a nomine *isch* deduci potest. Et quidem verbum notat *viriliter agere*; et nomen hoc gemitum, id quod maxima virile est, id est, *virtutem, fortitudinem, robur*. Nos perspicuatis causi *vertitatis viros*; nam Jer. 48, ubi haec eadem sententia ponitur, pro *aschishim* est *anashim*: *Propterea, inquit, super Moab ululabo, et ad Moab uniuersum exclamabo, ad viros Chir-hores, etc.* Accipio itaque *Kirhereseth* pro nomine proprio, et verbum *thegu* eus Vulg. promere, canere, loqui; et de quo iam supra; q. d.: *Cantu lugubri nomine perturbatorum; nihil aliud quānum consernatorum (seu potius casorum) proferatis ad viros qui in sua fortitudine confidebant, vel: Totus ululabit super viris Kirhereseth: commemorabit tonitruum vulnerum (seu percussos) eorum. Illud enim super viris tam precedentibus quam sequentibus concendi potest.*

VERS. 8. — *SUBURBANA*. Moabitas comparat *propaginas*, que longè latè emittuntur. Irridet itaque Propheta florentem statum Moabitarum, qui adventantes hostibus huc atque illuc dispersi, quidam ad ultimos fines regni properaturi erant; alii per desertum, quod Moabitis adjacet, vagi erant abiuti; quidam verò mare Mortuum transiit, et rebus suis consulere possent.

VERS. 9. — *IARRUT Naphal, cecidit, ruit*. Interdum verbo *intercidendi* optimè redditur. Jos. 21: *Non cecidit quidquam de omni verbo*, etc. Et iuxta hanc phrasim habetur Luc. 16: *Facilius est cœlum et terram transire, quam legis unum apicem cadere*; sicut et hoc loco, quod seq. versus explicatur. Sensus tam vulgati interpres, quod scilicet hostes in *messel* et *vindeani* Moabitarum summo cum clamore irruerent, confirmat locus Jer. 48, ubi dicitur *prædo irruisse super messem*, etc. Vide locum, qui omnino idem est.

VERS. 11. — *Versus suis accipiendo existimo ut precedenti capite. VESTER MEUS*. Nomen hebrei est *acerus* (infra 17), à verbo *ayah*, curvum fuit.

VERS. 12. — *ET ERIT, CUM APPARUERIT*, etc. Vel: *Futurum est autem, cùm apparuerit* (scilicet malum hoc quod predico) *quid defatigatis Moab super excusum* (scilicet velut *concedere*), et *veniat ad sanctuarium suum* (id est, venire velut), *neque valeat, scilicet præ lassitudine*. Parum distat hic sensus ab altero quem in versione expressi; et hanc germanam interpretationem hujus versus esse existimo. Neque distinguere oportet *excusum à sanctuario*. Atque hoc prater ali malum habet superstitionis eorum qui falsos deos colunt, ut, qui certo loco addictum et affixum putant divinum Numen, cùm corpore illuc accedere non possint, omnino eis desperandum sit in rebus adversis. Cultores autem veri Numinis ita religionem certis locis ac temporibus assignant ut tamen intelligi-

debet neque superest. *AFFERETUR*. Verbum *calah* propriè est *torre*; in passiva *levem fieri seu extenuari*. Quare Vulg. non male reddidit. Potest et pro *vilipendio* accipi. Quod enim torretur, leve fit. Et habet affinitatem cum verbo *calat*. Vide supra 5, 5, ubi participium *voici* passiva pro *levi seu levi penso* accipit. *GLORIA*. Pro *dixitiis* aut pro nobilitate et magnitudine solet accipi *cabod*. SUPER OMNI POPULO MULTO. Non dubium quin *hamon* interdum *populam multitudinem, vulgis* significet: de quâ voce jam supra dixi, quod *et strepitus qui ex multitudine oritur* designet. *Rub* autem et adjectivè et substantivè accipi potest. Sensus idem est: *strepitus enim multitudinis pro ipso populo seu turbâ, inô et pro exercitu* accipi potest. Eglo libenter nomina glorie nobiles et primates; nomine autem *turba seu strepitus multitudinis vulgus et populum reliquum* intelligo.

VERS. 15. — *QUASI ANNI MERCENARIJ, quibus nihil* CAPUT XVII.

1. *Onus Damasi*. Ecce Damascus desinet esse civitas, et erit sicut acervus lapidum in ruinâ.

2. *Derelicta civitates Aroer* gregibus erunt, et recessent ibi, et non erit qui exterrat.

3. *Et cessabit adiutorium ab Ephraim*, et regnum à Damasco; et reliquia Syrie sicut gloria filiorum Israel erunt, dicit Dominus exercitum.

4. *Ei erit in die illa: attenuabit gloria Jacob*, et pinguedo carnis ejus marcescet.

5. *Et erit sicut congregans in messe quod restiterit*, et brachium ejus spicas legit; et erit sicut querens spicas in valle Raphaim.

6. *Et relinquenter in eo sicut racemus*, et sicut ex-cusso oleo durarum vel trium olivarum in summitate rami, sive quatuor aut quinque in cacominiis ejus, fructus ejus, dicit Dominus Israel.

7. *In die illa inclinabit homo ad Factorem suum*, et oculari ejus ad Sanctum Israel respicient;

8. *Et non inclinabitur ad alia*, que fecerunt eis et que operati sunt digitii ejus non respiciet, lucos et delubra.

9. *In die illa erunt civitates fortitudinis ejus* derelicta sicut aratra, et segetes que derelicta sunt à facie filiorum Israel; et eris deserta.

10. *Quia oblitera es Dei salvatori tui*, et fortis adiutoris tui non es recordata: propterea plantabis plantationem fidelem, et germen alienum seminabis.

11. *In die plantationis tuae labrusca, et mane secundum tuum floribet: ablata est messis in die hereditatis, et dolebit graviter.*

12. *Malheur à cette multitude nombreuse de peuple qui ressemble au bruit d'une mer en furie, à ces voix des troupes tumultueuses qui retentissent comme le bruit des vagues et des flots.*

13. *Sonabunt populi sicut sonant aquarum inundantium; et increpabit eum, et fugiet procul; et rapiet sicut pulvis montium à facie venti, et sicut turborum coram tempestate.*

14. *In tempore vesperi, et ecce turbatio; in matutino, et non subsistet: hac est pars eorum qui vastaverunt nos, et sors diripientum nos.*

### CHAPITRE XVII.

1. Prophéties contre Damas. Voilà que Damas va cesser d'être une ville, et elle deviendra comme un monceau de pierres d'une maison ruinée.

2. Les villes d'Aroer seront abandonnées aux troupeaux, et ils s'y reposeront sans qu'il y ait personne qui les en chasse.

3. Le soutien sera ôté à Ephraïm, et le règne à Damas; et les restes des Syriens périront, aussi bien que la gloire des enfants d'Israël, dit le Seigneur des armes.

4. En ce temps-là, la gloire de Jacob s'obscurcirà, et l'emberpoint de son corps se flétrira.

5. Il sera semblable à celui qui glane dans la moisson, qui ramasse avec la main de simples épis, et à celui qui cherche des épis dans la vallée de Raphaim.

6. Et ce qui restera d'Israël sera comme une grappe de raisin, et comme lorsqu'on dépouille l'olivier, il reste deux ou trois olives au bout d'une branche, ou quatre ou cinq au haut de l'arbre, dit le Seigneur Dieu d'Israël.

7. En ce temps-là, l'homme se tournera vers celui qui l'a créé; il jettera les yeux sur le Saint d'Israël.

8. Et il ne se tournera plus vers les anciels qu'il avait faits de ses mains; il ne regardera plus ces bois et ces temples qui étaient l'œuvre de ses doigts.

9. En ce temps-là, ses plus fortes villes seront abandonnées, comme les charrees et comme les blés qui furent laissés à la présence des enfants d'Israël; ainsi serez-vous déserte.

10. Parce que vous avez oublié le Dieu qui vous a sauvé, et que vous ne vous êtes point souvenu de votre puissant protecteur; c'est pourquoi vous planterez de bon plant, et vous semerez des graines étrangères.

11. Ce que vous aurez planté ne produira que des fruits sauvages; votre semence fleurira dès le matin; au jour de la récolte, vous ne trouverez rien, et vous serez percé de douleur.

12. Malheur à cette multitude nombreuse de peuple qui ressemble au bruit d'une mer en furie, à ces voix des troupes tumultueuses qui retentissent comme le bruit des vagues et des flots.

13. Les peuples frémiront comme des eaux qui se débordent; Dieu réprimera ce tumulte, et il fuira bien loin; il sera emporté comme la poussière que le vent enlève des montagnes, et comme un tourbillon dissipé par la tempête.

14. Au soir, ils étaient dans l'épouvante, et au point du jour, ils ne seront plus. C'est là le partage de ceux qui ont ruine nos terres, et ce que doivent attendre ceux qui nous pillent.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1 (1). — DESINET ESSE CIVITAS. Hebraismum dicit vitavit Vulg., sensum reddens. Heb. *ablati à civitate*. ACCERUS LAPIDEM. *Lapidem addidit Interpres*. De nomine autem *mei*, vide cap. praecedenti.

VERS. 5. — ADICTORUM Hebr. *mibtar*. Est à verbo *batsar*, cuius significatio propria est *circumcludere*, sicut qui *castris fructus induit*. Hinc est quid de *christitis muri inclusus* dicitur: hinc nomen pro monumento. Erat autem Syria seu Damascus monumentum Israëlis adversus regnum Iudea. Isti ergo, qui simul Judeos devastabant, in supplicio similes fuerunt. Quia verò penè incredibile videbatur ut *Damascus in acerum lapidem foret*, addit confirmationis notam: *Fidelis sermo Iehova*.

VERS. 4. — ATTENUABUR GLORIA IACOB, etc. Ece quo pacto in supplicio similes futuri sint. Verum in punitione Israëlitum mysterium subdorior oportet lectorem; neque enim ruinam solum corporalem intuetur propheta, sed et spiritalem. Attenuabitur, vel *exhaustivatur*, ut verbum *datum significare* videatur. Pau. us, Rom. 9, 4, *Israëlitum fuisse gloriam testatur*. Soli enim dicebantur et erant populus Dei. Quà tamen gloria magna ex parte spoliati sunt. Sed et corporali vastatione principes et nobiles eorum perierunt. Divitiae quoque et opulentia omnis interiit. Fastus quoque superbaeque tumor evanuit, qui præstabilitur. Abierunt enim Israëlii in captivitatem ad Assyriam; neque semel vastati sunt.

VERS. 5. — ET ERIT SICUT, etc. Hic versus superiore explicat, quid hostis scilicet eos demessuros esset tanquam segetem, quam et demeti, et brachio constringit, ut in fasciculos colligat. Non ergo Israëlii messori comparat, sed segeti et manipuli. Hebraismum itaque, quem retinuit Vulg., ego mollivi, ut perspicua esset oratio. Quoniam RESTITERIT. *Camah* nomen est, et non raro Hebrei pro *segete* sumuntur, ab stando. Exod. 22, *acerus*, vel *seges*, Jud. 4, 5. Potest et esse participium femininum ad eodem verbo *kum*. SPICAS. Schibolim existimo esse plurale à nomine *schibah*, non habitatione punctum, ut interdum necesse est. De hoc nomine vide infra 47, ubi *tibiam* interpretabimur. Unde et pro *eduo*, seu *frumenti calamo*, qui à radice usque ad spicam succrevit, tanquam tibia quedam, acceptipit; addeoque et pro *ipsi spicis*, sicut et schiboleth. Unde credo antiquos nomen *Cybeles* mutuasse, quam *deam frugum* vocabant; quam postea *Cererem* et *Rheam*, aliisque, nescientes vocis originem, nominibus appellarent. REPHAIM, vel *gigantum*: de quâ Josue 13, cuius hic memini, quia ob segetum abundantiam illuc messores accurrerunt.

(1) OXIS DAMSCI. Capta fuerat Damascus à Theglathphalasar, 2 Reg. 16, 9. Sed excusa fui à Salmannaso ob societatem quam contra Assyrios fecerat cum decem tribibus. Ob id malo Damasci cum malis decem tribibus, ut commenem causam habentem propheta hic coniungit. Si habememus historias Nicolai Damasceni, hæc omnia luce clarissim apparet. (Grotius.)

## COMMENTARIUM. CAPUT XVII.

VERS. 6. — RELINQUETUR IN EO, etc. Paucitatem remanentium Israëlitarum ex illâ clade hic versus continet. In quo loco meminisse oportet reliquiarum illarum de quibus hic propheta sermonem frequentissimè inserit; quæ haud minima pars est argumenti totius libri, ut supra jam dixi. RACEMUS, vel *raccatio*: nomen plur. tantum à verbo *2 conjug. cœl.*, id est, *injuriā agere, defraudare, dehonestare*, etc. Et quod nos *racemare*, id est, ultimos racemos in vinea decerpere, dicimus, Hebrewi verbo *isto* 2 conjug. effterunt. Levit. 19; et Deut. 24: *Vineam tuam non exacte* (sea *penitus*) *deracemant*, etc. Hinc nomen pro *ultimi racemis*, qui subterfugere solent oculos manusque vindictantiam. Jud. 8. *Sicut excuso*, id est, *sicut post executionem olive remantur duos aut tres, etc.* quatuor aut quinque in *primitia ejus*, id est, ramis qui prominent. Solent Hebrewi, sicut nos Hispani, nomina numerorum sine disjunctione interdum efftere, *duo, tres, etc.* In *cacumino eius*, *racorus eius*, *vel fragifer*, id est, in extremis ramis ejus fructifera, quæ erat olim in partibus fructifera, sed in posteris degeneravit. Cum pro felicitate patribus sapientia promissa fuerit à Deo multitudine prolis, et quod *multiplicandi* forent *sicut arena maris*, non dubium quin non aquo animo ferrent in tantam redigi pacientiam. Unde non semel conqueruntur quid immuniti essent plus quam genites, etc.

VERS. 7. — IN DIEILLA INCLINABUR HOMO, etc. Possunt hi duo versus cum Vulg. legi per verha futuri, quasi significet paucos illos qui relinquenter per adversa crudelios ut in Deo spem suam collocent, etc. Nisi potius non tam quod futurum est quâ quod nimis calamitas eos facere cogit aperit propheta; quod magis proba. Hunc affinis est alter sensus, quem in versione indicavi, in hunc tantummodo usum, ut qui Hebrei ignorari, ita posse Hebraica interpretari intelligentes, elegant sensum re propositæ magis consentaneum. Verbum *schaa* iuxta variam constructionem variè quoque reddere oportet, et cum *al quidem cum verbo innitor, incumbo congruit*, ut hoc loeo; *cum ei vero*, ut seq. *notat benigni et blandi respicere, sive rationem habere, et respectum agere aliquem, cum quadam favore et propensione animi*. Gen. 4: *Respetit ad Abel*, etc. Alias constructione vide infra 22 et 23.

VERS. 8. — ALTARIA. Nomen est à verbo quod *mactare*, deinde et *mactatas pecudes offerre* significat; unde aræ sic dicebatur, quid super ea fieret sacrificium, etc. DELUBRA. *Camanim* sunt *solaria*: *nam* enim *sol* est, infra 24. Per *solaria* autem vel intelligit *delubra solis*, vel *domata*, id est, coenacula, vel *superiores partes domis*, in quibus propterea quod remotæ erant à turba, orare soleant; quemadmodum legitum Petrum Apostolum in Actis *ascendisse superiora domus ad orandum*.

VERS. 9. — IN DIEILLA ERUNT, etc. Cum promiserit de Damasco dicere, multò plura de Israel

commemorat, quid similis futura eset utriusque poena, quodque non nisi propter Israëlitas de exterris viciniisque nationibus prophete prophetias suas contexerent. CIVITATES FORTITUDINIS. *Maos, munitio, manumentum seu praesidium* est. Urbes ergo munitas intelligit, ad quas deserti villis solent tempore bellii profugere. SICUT ARATRA. *Coresch* in hac formâ pro aratro non memini me legisse. *Carisch* quidem aratio est Exod. 34, 1 et 1 Sam. 8, et *Macarescheth*, vomer, 1 Sam. 15, et utrumque ab eadem radice; *coresch* autem pro *ramo collectiv*, Ezech. 51: *Eccce Assur velut cedrus in Libano, pulchrâ fronde et ramo umbroso*. Et quidem verisimile mihi est significare *umbracula* qua *ex ratis fuit*, et utrumque vocem ferè pro eodem accipiendo; unde hic pro *villis* et *rure metropolitano* sumetur. SEGETES. Fortè exemplar Hieronymi aliud nomen habuit pro *WON* quam vocem supra v. 6 *remus* verti, hic autem *segetes*. ET ERIT DESERTA, scilicet terra; vel *potius desertio seu desolatio*: nam hic est nomen illud de quo jam non semel *schemam*, *effatio seu offusus* qui in *desolatio* ab *intenibus* emittitur, et pro *desolatio* accipitur. Neque est legendum, ut quedam exemplaria habent, *eris*, sed in tertia persona.

VERS. 10. — QUA OBILITA ES. Omnis generis peccata et sceleris nomine *oblivione Des* intelligit sapientia Scriptura, quod omnia illinc tanquam à fonte oriantur. Quemadmodum enim memoria Dei in eis timore conservat, sic et *oblivio ipsius* ad ruinam preparat. Nomina autem *salsus, tescha*, et *tsor, petra*, et frequenter Deo tribuntur, quod et ab ipso et in ipso sit nobis salus et praesidium maximum. Sicut enim in rupi firmissima, ita in ipso contra omnes adversitates et injuras hostium sumuntur, Deut. 5, 22, etc. PLANTATIONE FIDELEM. Sic legendum est in Vulg.; at cùm *naam* verbum *juandom esse* significet, hinc nomine plurale tantum *naammen*, *juunditates*. Vulg. autem, tanquam scriptum esset *at pro aleph, fidem veritatis*. Est enim *naamenah, veritas*, Ose. 5. ET GEREN ALIENUM SEMINABIS. Ita ferè habent Hebrei, nisi quod pronomen affixum omisi, *seminabis eum*. Quem locum, quoniam varietatem interpretum vidi, quâ potius diligentia elucidare institui. Amadaverit enim totam difficultatem inde oriri, quia à verbi Hebrei volunt abeque illa causa interpres recedere. Primo ergo scito sensum in hoc versus non perfid, sed sequent. Deinde cum vox *remorath*, *germen seu palmes*, sit in regime, vox *zar* necesse est sit in *gigindisi* casu, id est, *aliena, alius, alterius* scilicet *planta*; ut si sensus: *Plantabis plantas optimas, electas, et suavisinos fructus afferentes*; neque hoc contenta *palmiten alienum alterius speciei, alterius planta*, vel *aliquid allatum, insures ei, ut juundiores fructus facias*; id est, tota in hoc eris, ut nihil tibi ad voluptam desit. Est autem *zar* *sempre habere mentem, ut timeant me omni tempore, et bene sit illis*, etc. Quis enim ignorat quâm juundum fuerint primæ illæ plantationes quâm suaves ritus, quâm suavia iudicia? Nihil erat in illâ alienigenarum republiæ observatione dignum quod in suâ multo melius insertum non viderent Iudei. Nulla enim gens erat ita sapiens et intelligens, ita Deum colens; nullus populus ita sanctus, teste Mose. Fructus verò qui inde expectabatur, erat fides in Christum, et ejus cùm adveniret suscepio; at *Israel secundo justitiam in legem justitie non pervenit*, quia ex operibus illis et dignitate meritorum illorum arbit-

trabatur se dignum esse cui omnia Deus praestare; cùmque in exteriora tantum intentus esset, et cor eius longè esset à Deo, quia *oblitus est salutis sue et totius fortitudinis sue*, id est, Dei sui, interit et spe sua frustratus est. In die hereditatis. Non dubium quin *nacal formā māsc.* et *nacalah etiam formā femorrentem* significet, ut Num. 54. Psal. 124: *Torrens transiit super animam nostram*, et Ezech. 47. Unde hi vertere possimus in die torrentis, id est, quando hostis veluti torrens irruit in Israhel. Nam juxta historian, Israhel, qui propter victorianum quam de Jehuda reportavit, florere et gloriari videbatur, paulo post usque ad interacionem deletus est. Ut nemo in rebus prosperis sibi valde placeat.

Vers. 12. — V. E. MULTITUDINI, etc. Hac ferè omnes de Assyris interpretantur: quā aptè ipsi viderint. Ego historie filium secutus, hos versus de Syris et Israhelit, qui Judaeos vehementer affligerunt, intellegendos existimo. Jam enim supra ex lib. Reg. et Paral. ostendi quantum Israhel et Syri divixerant Judam: hos comparat *fremenā marī et inundantibus fluvīs*. Ut *MULTITUDO MARIS SONANTIS*. Hebr.: *Instar fremere maria, fremenā Hamoth enim infinitus est verbi hamah*, quod est *sonitū incertum et confusum emittere*. Et varie reddere necesse est pro varietate rerum quibus tribuitur, *murmurare, garrisre, fremere, sonare*, etc.

Vers. 13. — INCREPABIT EUM. *Gaar* est *iveheire in aliquem verbis duris, objurgare, etc.*, et aliquando cum accusativo, aliquando cum *beth*. Significat autem

## CAPUT XVIII.

1. *Va terra, cymbalo alarum, quæ est trans flumina Ēthiopie.*

2. Qui mittit in mare legatos, et in vasis papyri super aquas. Ite, angeli veloces, ad gentem convulsam et dilaceratam; ad populum terribilem, post quem non est aliud; ad gentem expectantem et concutitam, cuius diripuerunt flumina terram ejus.

3. Omnes habitantes orbis, qui moramini in terra, cùm elevatum fuerit signum in montibus, videbitis, et clangore tubæ audietis :

4. Quia hæc dicit Dominus ad me: *Quiescam, et considerab in loco meo, sicut meridiana lux clara est, et sicut nubes roris in die missis.*

5. Ante messem enim totus effloruit, et immatura perfecta germinabit, et præcedent ramusculi ejus falci bus; et quæ derelicta fuerint, abscondentur et extinxentur.

6. Et relinquentur, simul avibus montium, et bestiis terre; et æstate perpetua erunt super eum volucres, et omnes bestiæ terre super illum hiemabant.

7. In tempore illo, deferetur munus Domini exercituum à populo divulso et dilacerato; à populo terribili, post quem non fuit aliud; à gente expectante, expectante et concutata, cuius diripuerunt flumina terram ejus; ad locum nominis Domini exercituum montem Sion.

quòd Dominus increpaverit Israhel quòd crudeliter vexasset Judam. Ubi enim occidissent centum virginis milia de Judah, secum abducabant captivorum infinitam multitudinem; quibus oblivia factus Propheta Domini Oded dixit: *Ecce iratus Deus patrum vestrorum contra Jehuda tradidit eos in manibus vestris, et occidistis atrociter, ita ut ad colum pertingeret vestra crudelitas*, etc. Reducite captivos, etc., quia magnum furor Domini imminent vobis, etc. Sed et in cripatione que opere constat non semel dicunt hoc verbum; et ita hic accipiendo puto, castigabit, puniet, etc. Et FUGIT PROCUL. Abibit celeriter in regionem longinquam, as si fugeret. De celere captivitate est sermo. *Mimnermecc* recit verit Vulg. *procul.* Men enim hoc loco non est propositio. RAPIETUR. Sensus expressi Vulg.; ego vim verbi retinui, ut non esset, *rudaph*. SICUT TURBORA TEMPESTATE. Sicut veri possunt Hebraea, sive, ut ego veri, ut globus coram turbine; sed parum referit.

Vers. 14. — IN TEMPORE VESPERE... IN MATUTINO. Frequens est Hebraicæ hic tropus, quo significant rei de quā loquuntur celebratam. Ad vesperum flutes, et ad matutinum latitiae, etc. TEBATIO. *Balaah* est à verbo *balah* per metalepsin litterarum; est enim *balah*, subito terror percussi; unde nomen subitum terrorum significat. HEC EST PARS, etc. Hic erit finis Syrorum, quorum caput est Damascus, et Israhelitarum, qui regnum Jehuda vastaverat et diripuerunt.

## CHAPITRE XVIII.

1. Malheur à la terre qui fait du bruit de ses ailes, laquelle est au-delà des fleuves d'Ethiopie.

2. Qui envoie ses ambassadeurs sur la mer, et les fait voler sur les eaux dans des voitures de jone, Allez, anges légers, vers une nation divisée et déchirée; vers un peuple terrible, le plus terrible de tous; vers une nation qui espère encore, et qui est déjà foulée aux pieds, dont la terre est ravagée par les inondations des fleuves.

3. Habitants du monde, vous tous qui demeurez sur la terre, lorsque l'étendard sera élevé sur les montagnes, vous le verrez, et vous entendrez le bruit éclatant de la trompette.

4. Car voici ce que le Seigneur m'a dit: Je me tiendrai en repos, et je contemplerai du lieu où je suis, comme la lumière pure du midi, et comme un nuage de rosée pendant la moisson.

5. Car, ayant la moisson, il a fleuri tout entier; il germera sans jamais mourir; ses rejouons seront coupés avec la faux, et ce qui en restera sera retranché et rejeter comme mûrille.

6. On le laissera en proie aux oiseaux des montagnes et aux bêtes de la terre; les oiseaux y demeureront pendant tout l'été, et toutes les bêtes de la terre y passeront l'hiver.

7. En ce temps-là, ce peuple divisé et déchiré, ce peuple terrible, le plus terrible de tous; cette nation qui espère encore et qui est déjà foulée aux pieds, dont la terre est ravagée par l'inondation des fleuves, offrira un présent au Seigneur des armées, et viendra au lieu où est invoqué le nom du Seigneur des armées, à la montagne de Sion.

## COMMENTARIUM.

Quā parum sibi convenientia hic interpretum turba afferat, penè prudentem lectorum esto iudicium. Inepiunt hic quoque suo more Rabbini. Ego simplicissimam interpretationem toto huic capiti, difficultatibus aliquo refertissima, combar afferre. Cum itaque Propheta capite superiori Israhel's vastationem exposuerit, et alterius vastationis scilicet illius postrema, sub tipo meminisset; ne quis crederet repulisse Dominum populum suum, et penitus detulerit iri, quanta adhuc sit eis dignitas hoc capite, ni fallor, ostendit.

Vers. 2. — LEGATOS. *Tsir legatum* significat metaphoræ, quòd scilicet in eo veratur summa negoti, sicut ostium in cardine. ITE, ANGELI, vel nuntii; q. d.: *Tu quo es mittere legatos per mare, quicunque ibi liberis, mitte munc matus tuos, et dic eis: Ite, matti*, etc. GENTEM CONVULSAM, etc. Propriam significationem expressi: *Distractum populum Israeliticum intelligo*; qui et si sapè vastatus, dispersus et dissipatus est, adhuc tamen haberet cur ad eum ex toto orbe legati mittentur, videlicet ut ab eis veritas doctrinae disceretur. *Salus enim ex Judäis est. Post quem non est alijs*. Hebraicæ ad verbum, ex ipso, et ultra. Sed cum Hebrei pronomen pro verbo substantivo passim usurpent, et relativum *asher* in eo sapè includatur, docti ex Hebreis interpretantur, ex quo fuit, et deinceps. Hic est autem populus Israel. De quo enim altero dicere possit, quòd *a suo usque ordino terribilis fuerit*? In Abrahamo enim et ceteris patriarchis terribilis esse coepit; quantò magis ex quo copit multiplicari et propagari? EXPECTANTEM ET CONCULCATAM; vel potius: *Expectantem expectantem*. Si de vocatione Iudeorum, ut quidam volunt, hæc intelligi debent, quadra haec in eos interpretatione, quòd nulla sit gens etiam hodie que *spe* (si spes dici mercetur) majori teneatur. Verum quia non video quoniam hæc interpretatio cum initio capituli conveniat, idcirco *cav cav lineam lineam* interpretor, id est, valde lineatum, id est, frequentibus lineis complanatum, et solo aquatum, sicut solent facere qui diruta complanare volunt. Non solum enim servit *cav* edificatoribus, sed etiam destructoribus: quo pacto accepit debet 2 Reg. 12, ut etiam dicemus infra 54: *Extedit super eum funiculus desolations*, etc. De verbo autem *cavah* jam superius diximus. Vide etiam infra 28 cap. Facit ad confirmationem hujus interpretationis quòd *concupidationem addidit* (*mebusah* enim nomen est à verbo *bus*, quod in abstracto *concupidationem* nat, de quo etiam infra 22), quòd non solum complanata fuerit *fune*, sed et *concavata*; que vastationem omnimodam significant, non tantum eam que per Assyrios facta est, sed quam à Romanis passi sunt: de quā in Evangelio, quòd non manaret *lapis super lapidem*, et quòd *Jerusalem calcaretur à gentibus*. *Cuies diripuerunt flumina*, etc. Inundationis hostium designat: qui locus confirmare videatur ultimam illam expositionem quam attuli c. 17, 41, nominis *necalah*, (Ad MONTEN NOMINIS DOMINI EXERCITUUM, MONTEN SION). Hac in Hebreo motu non leguntur: facili autem adducit ut credamus exemplar antiquum haec habuisse; nam cùm tota haec periodus infra repetatur, haec ibi verba reperias. Nisi quis dicat, illinc à librario sciol

desumpta : neque enim apud Hieronymum hoc loco leguntur, neque à Septuaginta.)

VERS. 5. — OMNES HABITATORES, etc. Jam manifestus explicat quid per terram ultra fluminia intellexerit. Quod illis dixi de mittendis legatis ad populum Israëlitum, omnibus habitatoribus orbis notum facio, et omnes oculis intentis esse iudeo, ut cùm elevatum fuerit signum montium, id est, super montes, cùm verbum cruce coperit sonare ex Iudea, tempus esse noveritis ut ad Israëlitas vos conferatis ad audiendum verbum salutis. Animadversus clangorem tuba cum elevatione signi nihil aliud esse quim praedicare Christum crucifixum; quasi dicat Propheta : Non Iudeorum tantum, sed vestra etiam res agitur. Cum ELEVATUM FUERIT. Gerundia sunt Hebreis, que non possunt melius reddi quam à Vulg., in elevando signum, in increpando tuba; cùm primum sublatum fuerit signum, mox subi consuerit tuba, ne avertatis oculos, obturare aures.

VERS. 4. — QUA HEC, etc. Non enim sic afficitur populum suum ut perdat funditus; mihi enim Deus in hunc modum locutus est. Jam posthac quiescam; non indignabor ultra adversus populum meum; satisfactione ista era mea; cessare faciam conculationem; non diripient ultra fluminia terram populi mei; aspiciam cum rolique deinceps in seum mean, in locum sanctitatis mea; neque illi minus gratus ero quam sit calor serenissimi diei post pluvias, aut menses, messis tempore, dum fereat astus. Hunc esse puto germanum sensum horum verborum: redditum enim hoc versus ratio cur merito mitti debeat legati ad Israëlitam, et à Iudeis penderit debeat animi et oculi omnium gentium, non enim in perpetuum irascetur Dominus, etc. QUIESCAT. Verbum schacat in teriti si habet casum, est translitterum; si autem absolute ponatur, ut hic, est quiescere et se à motu compescere; quod optimè quadrat in Deum postquam ponas sumptus de pessimis illis colonis. CONSIDERABO. Verbum nabit variam habet constructionem, et non dubium quin considerationem interdum notet; at cùm beth, ut annotavit preceptor meus Caninus et alii viri docti, es nonnunquam cum animi voluptate aspicer, sicut etiam verbum rasha. Unde non hic de eolis sermonem esse puto, sed de Ecclesiâ, que ex electis Iudeis erat; qui postea per evangelium gentes generuerunt in Christo. Hic est mekou, Dei certa et firma sedes, in quam Deus presidet, firmamentum, basis et columna veritatis. In hanc aspicit Deus liberter, neque primativâ illâ Ecclesiâ unquam aliud vidit gratius atque acceptius. Hec est illa illuminatio ultimus Dei quam expeteabant David et viri saneti, ob ineffabilem voluptatem quam ipsi vicissim experientur, dum eos Deus intuetur. Quam subjectâ similitudines mirè explicant. CLARA EST. Vulg. or pro luce accepit, et verbum supplevit quod existimat deesse, ut sole; id est, et prepositionem ale, super, omisit, quasi diceret Hebreus, sicut meridiana lux super lucem, scilicet est. Sed cùm or phasmat interdum significare videatur, ita hic eum multis interpretibus acciperem libenter. Est

autem phrasis Hebreæ super pluviam, id est, post pluviam. Qui autem or pro pluvia accipiunt, nescio an animadixererunt esse tunc à verbo iarah, quod jaculari significat, et de pluvia dicitur; ab ipso enim est iorah, quod nomen pluviam quoque designat. Non minus gratus est dies calo puro et sereno post nimios imbrés quim nubes vorid in astu messis. Neque intelligere possunt alii quām gratiosus et suavis sit Dei virtus, nisi qui mundo corde cum intuentur. His autem similitudinibus solet Scriptura rem gratissimam declarare, ut infra 52, etc.

VERS. 5.—ANTE MESSEM ENIM, etc. Qui vel primoris labris Hebreæ attigerit, modò sit pio animo et à temeritate hereticorum alieno, non poterit non admirari hoc loco interpretum plurimorum audaciam, qui fortè quosdam tendenter verba Propheta non intelligentes, de suo addunt multa, ut sensum adulterinum, quem imprudenter conceperunt, exprimant. Ego Vulgatum interpretem sensum germanum redidisse existimo, licet à verbis nominib[us] deviator; quod in interprete fidei vitium non est. Hoc ut manifestum appareat, singula verba expandamus, Catarr messem omnes interpretantur; nec dubium quid id significet. Est autem à verbo catarr, quod abbreviare, decurrare, absindere significat, quod fit ut nomen ipsum abbreviationem, decurrationem ac messem notet: unde pro putations optimè accepi potest; immò et pro ipsis palmitibus qui demetuntur et amputantur interdum accipiunt, ut Job. 18: Subi radices ejus arescent, et superē amputabilis messis ejus; et Psal. 89: Extinctus messes suas usque ad mare, id est, palmites. Ketham Vulg. totus dixit; accipit enim thau pro nomine, et capi pro iuxta, secundum, etc; q. d., iusta integratatem, vel secundum integratatem, id est, totus. Pherac autem tanquam verbum accipit, floruit, germinavit; id est: Antequā tempus putationis adveniat, totus germinabit; vel, ut ego verti, quasi perfectum (scilicet integrum) erit germen ejus: horum emitunt quasi perfectos antequā tempus putationis adveniat: quod alii verbis Scripturarē more repetit. Et IMMATA. Est baser, sea immatura, acida, quae Græcis ἡμέρα. Dioscrides wam acerbam vocat, et succus ejus, omphacium, ut Plinius. Hanc vocavit Vulg. immatram, Gomel ablactationem significat. Metaphorice autem primi et imperfecti fructibus dicitur inesse lac: unde cùm jam ad debitam quantitatē accedunt, ablactatio dicit Iudeismus fructus ejusmodi. Acida uva ergo ablactatio est, quae jam à lacte in magnitudinem quandam evasit, sed adhuc in pubertate est, ut loquitur Plinius, lib. 23, in prologo: dicit enim ompha-cium fieri, incipiente uva pubertate. At nits, à verbo nits, eruvi, de avibus et plantis dicitur. Nomen ergo significat generaliter aves omnes que magno impetu ad volatum erumpunt, quas rapaces vocamus; et etiam gemmas et folliculos in plantis, ut Gen. 40: Ascendebat flos ejus. Nitsah. He potest accipi pro aliquo relativo, quanquam et in hac formâ nitsah accipitur pro flore, Job. 15. nitsath, florem suum. Dicit ergo Propheta quod ante putationem prima illa vitium eru-

pio erit emphax ablactationis, id est, erit uva acida in pubertate sua, sive, ut Vulg. dixit, perfectio. Vulg. autem non male accepit notes pro participio fem, erit erumpens, id est, germinabit, quod eundem sensum generat. Quā loquendi figurā, cui similis est illa c. 17, 11, nihil aliud Propheta significat quām inauditam et insolitam ubertatem, qua miraculo potius quā nature adseriri possit. Et in bonum partem hac et que sequuntur accipienda sunt; quibus delineabat Spiritus sanctus primitivè illius Ecclesie, quae ex discipulis Domini constabat, laetam ubertatem, fecunditatem et omnium bonorum spiritualium abundantiam, quibus nihil debeat in omni gratia spiritali; qui cum pauperes essent, pluras tamē locupletabant. Vide quanta de discipulis suis Corinthiis narret Paulus, quid in omnibus divites facti essent, etc. Quapropter Propheta in cælesti metaphora perseverans dixit, amputatis palmitibus jam fructum plenis ac omnis, habitibus bestias atque aries quod per asternat et hiemem, id est, tuo vite tempore, comedant. Gentes enim, quae veluti bruta animalia hic atque illi vagabantur ut escas quererent, distractæ varietate setiarum philosophorum, mundi quoque illecebri atque versutissimæ diabolæ deceptæ, nunquam in quo consistente inveniebant: doctrinam autem Apostolorum eruditæ, quasi ex superfluitate divitiarum ipsorum consecute sunt ubi quiscerent, neque ultra vagarentur, aut astante aut hieme. Dives enim est Ecclesia, eritque usque in finem seculi, doctrina et veritate: non solim ex Scripturis Apostolicis, verum etiam ex traditionibus quas per manus ab Iapis acceptimus. Hæreticorum ergo hominum est et mente corruptorum, alias regiones, alia prata quarere, ubi iuxta sensum palati sui hiemare aut astante agere possint, alio Evangelium sonnante prater id quod à Patribus accepimus. Felices qui non alia astiva, non alia hiberna querunt, quām que jam olim nobis relicta sunt. Has omnes dicitas atque haec omnia bona nobis peperit benignus ille et benicetus Dei aspectus, de quo v. 4. Quæ omnia in ascensionem Domini et missionem Spiritus S. convenient. Sed ad Propheta verba redeamus. Quæ DERELICTA FUERINT. A verbo natach, quod liberè dimittere significat, est nomen netochoth, quod palmitates significat, qui ex vite emituntur. Jer. 5. Vulg. propagine vertit. Vide etiam Jer. 48. PRÆDENT, ASCENDENT. Hebreæ verba sunt singularia teritiæ personæ, ut ego verti, sed ita sole Hebraismus tertii persons, ut quasi impersonaliter. Sensum ergo reddit Vulgatus. ET EXCUTIENTUR. Hoc tantum loco legitur hoc verbum tharar in teritiæ, quod recessare dicitur. Hæretici.

VERS. 6. — AVITUS. Nomen et collectivè turbam ferarum anima significat, à verbo ut, id est, involavit certior more aqua que involant super predam, etc. 1 Sam. 25; vel verbum est à nomine; quod magis probatur.

VERS. 7. — DEFERENTUR. Menus. Postquam Apostoli dñi sunt à Domino (qui postulam illum summum est) castigavit, non tamen repulit, sed ex ipso c'egit san-

ctum semem), gentes predicationi eorum fidem praestare coepunt. Ipsas ergo et eorum fidem Apostoli domino offerebant: cujus oblationis et sacrificii plena sunt Epistola Pauli et Actus Apostolorum. A populo dilacerato. Hebrei nunc præpositionem non habent, sed eam nunc quoque supplent alii interpres. Ego, ut in Hebreo est, veri, populus distractus; quasi ipsum populum Israëlitum significet, primum futuram oblationem. Apostoli enim primum Judais, deinde gentibus prædicabant, siquidem ipsi primum verbum salutis missum est. Obtulerunt ergo domino hostiam primum ex Iudeis, deinde verò ex gentibus. A populo. Legendum est, et à populo. Iudei enim et oblati sunt, et ipsa alios obtulerunt. Et in hunc finem initio capituli dicebat Propheta habitatoribus extremi orbis ut legatos mitterent etiam per mare, quando terra non requirent, ad populum Israëlitum. Etsi enim is populus esset dilaceratus et concutatus, redemptio dei gratia, adhuc habiturus esset unde illis validè possent commodare. Salus enim ut iam dixi, ex Iudeis est. Ceterum expositionem vocum hujus versiculi vide supra v. 2. Quæ in 20 capite continentur de captivitate Æthiopum, faciunt ut aliam expositionem nonnulli locis hujus cap. 18 afferamus, ab ea que præcessit diversam; scilicet ut hic de vastatione Æthiopie illius que post Ægyptum est, que interdum Ægypti nomine continetur, nempe totius tractus terra qui est supra verticem Delta usque ad Nil fontes, sit sermo. Æthiopian ergo illam quam Nilus interluit, hic devastatam cum Ægypto intelligere possumus, et tandem per Deum sanatam. Quæ typus est totius mundi, qui oppressus fuit à tyranno illo, et tandem ab ejus tyrannie assertus. Hanc terram vocat nassam allatam proper similitudinem sitis. Ægyptum enim universum comparabant antiqui manu extense, ut est videre apud Strabonem. Interjectionem ergo illam vni cum vulgato pro ea accipimus, quod illius vastationem significet Propheta. Cum interim re Æthiopum vel per Nilum ad mare Mediterraneum, et per hoc ad Judeam, vel per mare Rubrum, et inde per desertum et Palastinos ad Iudeos, nuntios mitteret, ut bono essent animo, et auxiliū adversus Assyrios promitteret; ejus itaque vastationem quasi jam factam denuntiat, simul et ad Christum conversionem. Sun ergo verba Dei, que hunc habent sensum: Hæc misera terram, quæ nasse allatæ figuræ habet, vel que te quasi umbram esse existimas, ei alii auxilia præmitis; que mittere soles legatos per mare, etc.; tu quæ Judeis auxilio esse volebas, peristi, vastata es. Mittebas legatos ad eos conformatos; sed quia ego illis et tibi infensus eram, utroque perdidisti, verum plagam non insanabili. Ita ergo, nuntii mei veloces; discipuli mei, ite ad gentem hanc quæ omnino distracta et expilata est, ad populum terribilem naturâ et moribus, vulnusque ipso barbaricum, ferum et horridum, ex quo capit esse, et deinceps; ad gentem que frequentissime linea terram metri solet, quam fluminia vastant, et nunc Assyri veluti fluminia exequarunt et concederunt; ite, prædictate illis Christum. O universi habitatores orbis,

auscultate horum predicationi. Ego enim placido vultu intueor habitaculum illud meum, ut de Sion exeat lex, et verbum Domini de Jerusalem. Abundabit omnibus divitias spiritualibus, etc., quae toti orbi sufficient. Tunc temporis hic dilaceratus populus erit manus Domini, et ab ipso quoque vicissim deferentur munera; nam et se et sua omnia Deo offerunt. Vide Soph. 5: Ultra flaminus Aethiopum, inde supplices mei, filii dispersorum meorum deferent manus mihi, etc. Plene sunt historie sanctitatis Thebaidae et totius illius regionis. Post quem non fuit alius. Potest veri post ipsum, et ultra, ut repetatur verbum ite. EXPECTANTE, EXPETANTE. Cau cas, linea linear, id est, qui frequentibus utitur linea dimensoria. Quem locum quia verba

## CAPUT XIX.

1. Onus Aegypti. Ecce Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Aegyptum, et commovebuntur simulacra Aegypti à facie ejus, et cor Aegypti tabescet in medio ejus.

2. Et concurrens faciem Aegypti adversus Aegyptios ; et pugnabit vir contra fratrem suum, et vir contra amicum suum, civitas adversus civitatem, regnum adversus regnum.

3. Et dirumpetur spiritus Aegypti in visceribus eius et consilium ejus precipitabo ; et interrogabunt simulacula sua, et divinos suos, et pythones, et ariolos.

4. Et tradam Aegyptum in manu dominorum crudelium, et rex fortis dominabitur eorum, ait Dominus Deus exercituum.

5. Et arescit aqua de mari, et fluvius desolabitur, atque siccabitur.

6. Et deficient flumina ; attenuabuntur, et siccabitur rivi aggerum ; calamus et juncus marcescet.

7. Nudabitur alveus rivi à fonte suo, et omnis semensis irrigua siccabitur, arescit, et non erit.

8. Et mordent pescatores, et lugubrant omnes mitentes in flumen hamum, et expandentes rete super faciem aquarum emarcescant.

9. Confundentur qui operabantur linum, pectentes et texentes subtilia.

10. Et erunt irriga ejus flaccientia ; omnes qui faciebat lacunas ad capiendo pisces.

11. Stulti principes Taneos : sapientes consiliarii Pharaonis nederunt consilium insipiens. Quomodo dicet Pharaoni : Filius sapientum ego, filius regum antiquorum ?

12. Ubi nunc sunt sapientes tui ? annuntiant tibi, et indicant, quid cogitaverit Dominus exercituum super Aegyptum.

13. Stulti facti sunt principes Taneos ; emarcuerunt principes Mempheos ; decepterunt Aegyptum, angulum populorum ejus.

14. Dominus miscuit in medio ejus spiritum vertiginis ; et errare fecerunt Aegyptum in omni opere suo, sicut errat ebrios et vromens.

15. Et non erit Aegyptum opus, quod faciat : caput et caudam, incurvantem et refrenantem.